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Svar på skrivelse från (V) 
 
Förslag till beslut 
Hägersten-Älvsjö stadsdelsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen från Vänsterpartiet. 

Sammanfattning 
I en skrivelse från Ann-Marie Strömberg m.fl. (V) framförs 
önskemål om redovisning från förvaltningen beträffande hur det 
fungerar med utskrivningarna efter sjukhusvård, med de förkortade 
tidsfristerna och vad som kan göras för att förbättra situationen.  

Förvaltningen upplever att det fungerar väl i utskrivningsprocessen. 
Det finns fortsatta behov av förbättringar på vissa punkter. Att 
fortsätta ta upp de områden som upplevs svårare att samverka kring 
för diskussion på de samverkansforum som finns mellan kommun 
och region är en förutsättning för att tydliggöra aktörernas 
ansvarsområden och var gränserna går för att säkerställa en säker 
och trygg utskrivning för den enskilde. 

Ärendets beredning 
Ärendet har bretts inom avdelningen för äldreomsorg. Ärendet 
behandlas i lokal samverkansgrupp den 10 november 2020. 
Pensionärsrådet lämnar sina synpunkter senast den 18 november 
2020. 

Ärendet 
I skrivelsen tar Ann-Marie Strömberg m.fl. (V) upp önskemål om 
att förvaltningen redovisar hur det fungerar med utskrivningarna 
efter sjukhusvård nu när kommunens kortade tidsfrister gäller och i 
förekommande fall vad som kan göras för att förbättra situationen. 

I den nya långsiktiga överenskommelsen som började gälla  
1 januari 2020 innebär det bland annat minskade antalet 
utskrivningsklara dagar, så kallade fristdagar, för kommunen.  
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Fristdagar 
Idag är överenskommelsen att snittet får ligga på max  
2,0 kalenderdagar inklusive dag 0. Från november 2021 ska  
antalet fristdagar ligga på 1,3 kalenderdagar inklusive dag 0. 
Förvaltningens snitt är idag 1.04 kalenderdagar inkl. dag 0. 
Kommunens fristdagar för de som vårdas inom Psykiatrin är idag  
5 kalenderdagar. Psykiatrins antal fristdagar kommer bli samma 
som den somatiska vården när det nya datasystemet är igång. 

Betalningsmodell 
Överenskommelsen reglerar även förutsättningarna för 
betalningsansvaret och fakturering. Regionen har tagit fram ett 
faktureringssystem och kommunerna får idag underlag genererade 
från systemet varje månad där kommunerna kan följa statistik på 
utskrivningsklara dagar, antal vårdtillfällen samt antal vårdtillfällen 
som är faktureringsbara. Betalningsmodellen som är framtagen 
bygger på en genomsnittsmodell av antalet utskrivningsklara dagar 
per vårdtillfälle. 

Betalningsansvar 
För att en kommun ska ha ett betalningsansvar krävs att följande 
kriterier är uppfyllda:  

 den slutna vården har underrättat kommunen om att patienten har 
skrivits in, samt underrättat berörda enheter i kommunen om att 
patienten är utskrivningsklar.  

 patienten fått en fast vårdkontakt tilldelad av öppenvården (förutsatt att 
patienten har behov av en kontinuerlig kontakt med öppenvården efter 
utskrivning).   

 den fasta vårdkontakten, i de fall en samordnad individuell planering ska 
genomföras, kallat till SIP senast tre dagar efter att underrättelse om att 
patienten är utskrivningsklar har lämnats. 

Under september månad visar statistiken att av förvaltningens totala 
antal 122 vårdtillfällen uppfyllde endast fyra vårdtillfällen 
kriterierna och kan där med räknas som faktureringsbara. Alla fyra 
vårdtillfällen skrevs ut på dag 0 vilket medför att inget av dessa 
vårdtillfällen har genererat en kostnad för förvaltningen. Totalt av 
alla 122 vårdtillfällen skedde 77 % av utskrivningarna på dag 0. 

Sammantaget ser vi att det fortsätter att fungerar väl med 
utskrivningsprocessen under det gångna året även med den kortare 
tidsfristen. 

Åtgärder under pandemin 
Pandemin har självklart inneburit olika utmaningar för alla aktörer. 
Vi har inom kommunen prioriterat utskrivningsklara för att hjälpa 
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till i att få tillgängliga vårdplatser inom slutenvården, speciellt när 
pandemin bröt ut men även under hela sommaren och hösten. Vi har 
kunnat verkställa våra insatser inför utskrivning. Viktiga åtgärder 
har varit att förvaltningen har fortsätt att erbjuda Trygg Hemgång 
till de som bedömts ha det behovet som ej hade covid-19. 
Förvaltningen har erbjudit förstärkningsteam för dem personer med 
konstaterad covid-19 och i behov av hemtjänstinsatser. Personer 
med konstaterad covid-19 med behov av korttidsvård har även de 
kunnat erbjudas den insatser genom speciellt framtagna 
korttidsplatser i staden.  

Under pandemin har faktureringen satts på paus så kommunerna har 
inte fått några eventuella kostnader. 

Synpunkter och förslag 
Vi behöver fortsätta att sträva mot att förbättra samverkan kring de 
personer som ska skrivas ut från slutenvården och som omfattas av 
den nya lagen.  

Vi kan från kommunens sida uppleva att Slutenvården gärna vill 
komma med förslag om vilka insatser personen ska ansöka om. De 
föreslår till exempel korttidsvård i som kommunikation med oss och 
med den enskilde. Vilket kan innebära att vår handläggningstid tar 
lite längre tid. För Psykiatrin är vår upplevelse att samverkan 
påverkas av att de inte är inne i datasystemet för informations-
överföring, Webcare, som kommunen och regionen har sinsemellan. 
All kommunikation i utskrivningsprocessen sker idag via fax. Vår 
upplevelse när det gäller Öppenvården är att deras delaktighet i 
processen uteblir i stor utsträckning. Vår önskan är att de är mer 
delaktiga då Öppenvårdens roll och uppdrag är att ha huvudansvaret 
för utskrivningsprocessen. 

Dessa saker är dock inget nytt och tas upp för diskussion 
återkommande på de olika samverkansforum som existerar mellan 
kommun och region.  

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden godkänner 
förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen. 
 

Gunilla Davidsson Marja Kammouna 
stadsdelsdirektör avdelningschef 

 

Bilaga 
Förkortade tidsfrister vid utskrivning efter sjukhusvård - skrivelse 
från (V)   
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